ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-KT      Bình Định, ngày      tháng 11 năm 2024

V/v một số vấn đề liên quan việc
phát triển điện mặt trời mái nhà

lắp đặt trên công trình trang trại
nông nghiệp trên địa bàn tỉnh

                                          Kính gửi:
- Sở Công Thương;
- Sở Xây dựng;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công ty Điện lực Bình Định.

Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Văn bản số 2220/SCT-QLNL ngày

22/10/2024 về một số nội dung liên quan đến các hệ thống điện mặt trời mái nhà lắp
đặt trên công trình trang trại nông nghiệp và thực hiện Kết luận số 415-KL/TU ngày

30/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Khóa XX) tại Hội nghị lần thứ 77 và 78;

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở Tài

nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan rà soát, hướng

dẫn, thực hiện hoàn thiện hồ sơ, thủ tục về đất đai đối với các trang trại có lắp đặt hệ

thống điện mặt trời mái nhà bảo đảm các quy định của pháp luật; tham mưu, đề xuất

việc trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác theo quy định.

2. Về giá mua bán điện mặt trời lắp đặt trên các trang trại: Đề nghị Công ty

Điện lực Bình Định, ngành điện xem xét hoặc có báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét

quyết định theo thẩm quyền và chịu trách nhiệm trước pháp luật.

3. Các sở, ngành, địa phương liên quan theo chức năng nhiệm vụ, chịu trách

nhiệm rà soát, thực hiện đầy đủ chức năng quản lý, xử lý các vấn đề liên quan theo

đúng quy định pháp luật của nhà nước. Giao Sở Công Thương chủ trì, theo dõi, tổng

hợp, tham mưu đề xuất UBND tỉnh theo đúng quy định của pháp luật.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

  KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:  PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVPKT;

- Lưu: VT, K6, K10 (12b).

Nguyễn Tự Công Hoàng

9046 08